CAPUT XI.

Ut viri venerabiles Suidberct in Britannia, Uilbrord Romæ sint in Fresiam ordinati episcopi.

Primissane temporibus adventus eorum in Fresiam [DCXCII], mox ut comperit Uilbrord datam sibi a principe licentiam ibidem prædicandi, acceleravit venire Romam, cujus sedi apostolicæ tunc Sergius papa præerat, ut cum ejus licentia et benedictione, desideratum evangelizandi gentibus opus iniret, simul et reliquias beatorum apostolorum ac martyrum Christi

a Passi. In Westphalia passos Gallican. Martyrolog. prodit.

b Ecclesia. Collegiata S. Cuniberti. Gall. Mart.

c Suidberctum. Secundum Pseudo-Marcellinum natus est Suidberctus in provincia Nordanhymbrana ex parentibus Siegebercto comite Nortingrani et Bertha comitissa; quinto decimo aetatis anno monasterium Beardaneu intravit, novemque ibi annis actis, presbyteratum suscepit. Idem auctor memorat eum in Fresia a paganis incarceratum et ab angelo in libertatem vindicatum, dein visum cæco, vitamque mortuo restituentem; sed fides vix videtur esse adhibenda historiæ quot lineis fere tot erroribus referata.

d Ordinavit. Suidberct ordinatus est anno 693, Berctuald nondum reverso. Sed Marcellinus eum an. 695 ordinatum narrat, et ideo ait a Uilfrido suis consecratum, quia Ecgberct, archiepiscopus Ebor., gravi morbo laborabat: Baronius vero in hac re non sequens Marcellinum quem in cæteris non satis perite exscribit, aliam rationem profert, scilicet quia Uilfrid fuit apostolicæ sedis legatus. Marcellini quidem ratio plane falsa est, quia Ecgberct tunc non erat archiepiscopus Ebor., et Baronii non est satis

A ab eo se sperans accipere, ut dum in gente cui prædicaret destructis idolis ecclesias institueret, haberet in promptu reliquias sanctorum quas ibi introduceret; quibusque ibidem depositis, consequenter in eorum honorem quorum essent illæ [Al., essent, illa Sing.], singula quæque loca dedicaret. Sed et alia perplura quæ tanti operis negotium quærebæt, vel ibi discere, vel inde accipere cupiebat. In quibus omnibus cum sui voti compos esset effectus, ad prædicandum rediit.

B Quo tempore fratres qui erant in Fresia verbi ministerio mancipati, elegerunt ex suo numero virum modestum moribus et mansuetum corde c Suidberctum qui eis ordinaretur antistes, quem Brittaniam destinatum ad petitionem eorum d ordinavit reverentissimus Uilfrid episcopus, qui tunc forte patria pulsus in Merciorum regionibus exulabat. Non enim eo tempore habebat episcopum Cantia, defuncto quidem Theodoro, sed neendum Berctualdo successore ejus qui trans mare ordinandus ierat, ad sedem episcopatus sui reverso:

Qui videlicet Suidberct accepto episcopatu de Brittania regressus, non multo post ad gentem Boructuarorum secessit, ac multos eorum prædicando ad viam veritatis perduxit. Sed expugnatis non longo post tempore Boructuaris a gente antiquorum Saxorum, dispersi sunt quolibet hi qui verbum receperant; ipse [Al., ipseque] antistes cum quibusdam Pippinum petiit, qui interpellante Blithrydae [Al., Blithhrude] conjugé sua, dedit ei locum mansionis in insula quædam Rheni, quæ lingua eorum vocatur *In littore*: in qua ipse, constructo e monasterio quod hactenus hæredes ejus possident, aliquandiu continentissimam gessit vitam, ibique f diem clausit ultimum.

C Postquam vero per annos aliquot in Fresia, qui advenerant docuerunt [DCXCVI], misit Pippinus, favente omnium consensu, virum venerabilem Uilbrordum Romam, cujus adhuc pontificatum Sergius habebat, postulans ut eidem Fresonum genti archiepiscopus ordinaretur. Quod ita ut petierat impletum

liquida, nam si Cantia tunc episcopum habuisset, si Berctualdus ad sedem reversus esset, ille, ut ex hoc Bedæ loco videtur, Suidberctum consecrasset.

D e Monasterio. Quod construxit in villa ejus insulæ Werda dicta in honorem B. Virg. Mariæ.

f Diem clausit. Breves Francorum Annales ab Andreä du Chesne, tom. II Francie. Scriptorum editi, ad an. 715 ista habent: « Depositio Suitberthi episcopi. » Pseudo-Marcellinus obiisse illum tradit an. 717, Kal. Mart. feria sexta, hora 12. Verum hoc, æque ac pleraque alia toto ille opere, infelicit. Etenim illo anno cyclo solis 26, lit. Dom. C, non in feriam sextam, sed in secundam inciderunt Martii Kal. Et repugnat quæ sub nomine S. Ludgeri episcopi composita est epistola. Nam cap. 1 ait annum a Nat. Dom. 748 fuisse tricesimum tertium post celebrem transitum sanctissimi Suiberti. Unde sequeretur anno 715 obiisse, cyclo solis 24, lit. Dom. F, ac tunc quidem Kal. Martii fuerunt, feria 6, an. 804. Suidberct a Leone III canonizatus est, diciturque esse primus, qui in sanctorum numerum solemniter est ascriptus. Vide S. Ludgeri epistolam apud Surium i Mart. et Corn. a Lap. in Ecclesiast. c. XLIV.

est anno ab incarnatione Domini sexcentesimo nonagesimo sexto. Ordinatus est autem in ecclesia sanctæ martyris ^a Ceciliæ, die natalis ejus, imposito sibi a papa memorato nomine Clementis: ac mox remissus ad sedem episcopatus sui, id est, post dies quatuordecim ex quo in Urbem venerat.

Donavit autem ei Pippin locum cathedræ episcopalnis in castello suo inlustri, quod antiquo gentium illarum verbo ^b Uiltaburg, id est; Oppidum Uiltorum, lingua autem Gallica Trajectum vocatur; in quo ædificata ^c ecclesia, reverentissimus pontifex longe latèque verbum fidei prædicans, multosque ab errore revocans, plures per illas regiones ecclesias, sed et ^d monasteria nonnulla construxit. Nam non multo post alios quoque illis in regionibus ipse constituit antiostites ex eorum numero fratrum qui vel secum, vel post se illo ad prædicandum venerant; ex quibus aliquanti jam dormierunt in Domino. Ipse autem Uilbrord, cognomento Clemens, adhuc ^e superest [DCCXXXI] longa jam venerabilis ætate, utpote tricessimum et sextum in episcopatu habens annum, et post multiplices [Al., multiplicis] militiæ cœlestis agones ad præmia remunerationis supernæ totamente suspirans.

CAPUT XII.

Ut quidam in provincia Nordanhymbrorum a mortuis resurgens, multa et tremenda et desideranda quæ viderat narraverit.

His temporibus [DCXCVI] miraculum memorabile, et antiquorum simile in Brittania factum est. Namque ad excitationem viventium de morte animæ, quidam aliquandiu mortuus ad vitam resurrexit corporis, et multa memoratu digna quæ viderat, narravit; e quibus hic aliqua breviter perstringenda esse putavi. Erat ergo paterfamilias in regione Nordanhymbrorum quæ vocatur ^f Incuneningum, religiosam cum domo sua gerens vitam; qui infirmitate corporis taetus, et hac crescente per dies ad extrema perductus, primo tempore noctis defunctus est; sed diluculo reviviscens ac repente residens, omnes qui corpori flentes assederant, timore immenso percusso in fugam convertit: uxor tantum quæ [Al. add. eum] amplius amabat, quamvis multum tremens et pavida, remansit: quam ille consolatus: « Noli, inquit, timere, quia jam vere resurrexi a morte qua tenebar, et apud homines sum iterum vivere permisus; non tamen ea mibi qua ante consueram conversatione, sed multum dissimili ex hoc tempore vivendum est. » Statimque surgens abiit ad villulæ oratorium, et

^a Cæciliæ. S. Cæcilia colitur XXII Novemb. Alcuinus, apud Mabillon. Act. Ben. sæc. III, tradit Clementem consecratum in Ecclesia B. Petri.

^b Uiltaburg. Beda videtur hic confundere duos locos diversos, nam verisimile est Uiltaburg fuisse locum 3600 passuum a Trajecto distantem, qui nunc dicitur Uiltenburg. Cluver., Germ. Antiq. II, 36.

^c Ecclesia. Hanc in honore sancti Salvatoris consecravit. Bonif., ep. 97, apud Bibl. Patr. sæc. VIII. item aliam in Trajecto in honore S. Martini construxit.

^d Monasteria. Unum condidisse dicitur Esternaci.

A usque ad diem in oratione persistens, mox omnem quam possederat substantiam in tres divisit portiones, e quibus unam conjugi, alteram filiis tradidit, tertiam sibi ipse [Al., sibi ipsi] retentans, statim pauperibus distribuit. Nec multo post sæculi curis absolutus ad monasterium ^g Mailros, quod Tuidi fluminis circumflexu maxima ex parte clauditur, pervenit; acceptaque tonsura, locum secretæ mansionis quam præviderat abbas, intravit: et ibi usque ad diem mortis in tanta mentis et corporis contritione duravit, ut multa illum, quæ alios laterent, vel hofrenda, vel desideranda vidiisse, etiamsi lingua sileret, vita loqueretur.

Narrabat autem [Al., enim] hoc modo quod videbat: « Lucidus, inquiens, aspectu, et clarus erat indumento qui me ducebat. Incedebamus autem tacentes, ut videbatur mihi, contra ortum solis solstitiale; cumque ambularemus, devenimus ad vallem multæ latitudinis ac profunditatis, infinitæ autem longitudinis; quæ ad lævam nobis sita, unum latus flammis ferventibus nimium terribile, alterum furenti grandine ac frigore nivium [Al., nimium] omnia perflante atque verrente non minus intolerabile præferbat. Utrumque autem erat animabus hominum plenum, quæ vicissim hinc inde videbantur quasi tempestatis impetu jactari. Cum enim vim fervoris immensi tolerare non possent, prosiliebant miseræ in medium frigoris infesti: et cum neque ibi quipiam requiei invenire valerent, resiliebant rursus urendæ in medium flamarum inextinguibilem. Cumque hac infelici vicissitudine longe lateque, prout aspicere poteram, sine ulla quietis intercapendine innumerabilis spirituum deformium multitudo torqueretur, cogitare cœpi quod hic fortasse esset infernus, de cuius tormentis intolerabilibus narrare saepius audivi. Respondit cogitationi meæ ductor qui me præcedebat: Non hoc, inquiens, suspiceris; non enim hic infernus est ille quem putas.

« At cum me hoc spectaculo tam horrendo perterritum paulatim in ulteriora produceret, vidi subito ante nos obscurari incipere loca, et tenebris omnia repleri. Quas cum intraremus, in tantum paulisper condensatae sunt, ut nihil praeter ipsas aspicerem, excepta dumtaxat specie et veste ejus qui me ducebat. Et cum progrederemur sola sub nocte per umbras, ecce subito apparent ante nos crebri flamarum tetrarum globi, ascendentis quasi de puteo magno, rursumque decidentes in eumdem. Quo cum perductus essem, repente ductor meus disparuit, ac

^e Superest. Ille autem non obiit ante annum 736. Gallicanum enim Martyrolog. prodit eum rexisse Ecclesiam 40 annos, et in monasterio Esternaco parochiæ Trevirensis esse depositum; quod monasterium ita defuncti hujus miraculis claruit, ut postea illius nominis titulo sit insignitum. S. Bonifacius Mogunt. autem episcopus in ep. 97 ait eum prædicasse per 50 annos, usque ad debilem senectutem. Bibl. Patr., sæc. VIII. Cum igitur episcopatum init. an. 696, necesse est eum obiisse circa an. 745.

^f Incuneningum. Forsan Cunningham prov. in Scotia.
^g Mailros. De hoc vide iv, 27.

me solum in medio tenebrarum et horridæ [Al., *horrendæ*] visionis reliquit. At cum iidem globi ignium sine intermissione modo alta peterent, modo ima baratri repeterent, cerno omnia quæ ascendebant fastigia flamarum plena esse spiritibus hominum, qui instar favillarum cum fumo ascendentium nunc ad sublimiora præjicerentur, nunc retractis ignium vaporibus relaberentur in profunda [Al., *profundum*]. Sed et fœtor incomparabilis cum eisdem [Al., *ejusdem*] vaporibus ebulliens, omnia illa tenebrarum loca replebat. Et cum diutius ibi pavidus consisterem, utpote incertus quid agerem, quo verterem gressum, qui me [Al., qui mihi] finis maneret: audio subitum [Al., *subito*] post terga sonitum immanissimi fletus ac miserrimi, simul et cachinnum crepitantem quasi vulgi indocti captis hostibus insultantis. Ut autem sonitus idem clarior redditus ad me usque pervenit, considero turbam malignorum spirituum, quæ quinque [Al. *om.* *quinque*] animas hominum mœrentes ejulantesque, ipsa multum [Al., *vero*] exultans et cachinnans medias illas trahebat in tenebras: e quibus videlicet hominibus, ut dignoscere potui, quidam erat ad tonsus ut clericus, quidam laicus, quædam semina. Trabentes autem eos maligni spiritus descenderunt in medium [Al., *medio*] baratri illius ardoris; factumque est ut cum longius subeuntibus eis, fletum hominum, et risum dæmoniorum clare discernere nequirem, sonum tamen adhuc promiscuum in auribus haberem. Interea ascenderunt quidam spirituum obscurorum de abyso illa flammivoma, et adcurrentes circumdederunt me, atque oculis flammantibus, et de ore ac naribus ignem putidum efflantes angebant, forcipibus quoque igneis quos tenebant in manibus, minitabantur me comprehendere, nec tamen me ulla tenus contingeret, tametsi terrere præsumebant. Qui cum undiqueversum hostibus et cæcitate tenebratum conclusus huc illucque oculos circumferrem, si forte aliquid quid auxilii quo salvarer, adveniret, apparuit retro via [Al., *viam*] qua veneram quasi fulgor stellæ meantis inter tenebras, qui paulatim crescens et ad me ocius festinans ubi adpropinquavit, dispersi sunt et aufugerunt omnes qui me forcipibus rapere quærebant spiritus infesti.

¶ Ille autem qui adveniens eos fugavit erat ipse D qui me ante ducebat: qui mox conversus ad dexterum iter, quasi contra ortum solis brumalem me ducebat. Nec mora, exemptum tenebris in auras me serenæ lucis eduxit: cumque me in luce aperta duceret, vidi ante nos murum permaximum, cuius neque longitudini hinc vel inde, neque altitudini ullus esse terminus videretur. Cœpi autem mirari quare ad murum accederemus, cum in eo nullam januam vel fenestram vel ascensum alicubi consiperem. Cum ergo pervenissemus ad murum, statim nescio quo ordine fuimus in summitate ejus. Et ecce ibi campus erat latissimus ac lætiissimus, tantaque fragrantia vernantium floscularum plenus, ut omnem mox fœtorem tenebrosæ fornacis, qui me pervaserat,

A effugaret admirandi hujus suavitas odoris. Tanta autem lux cuncta ea loca perfuderat, ut omni splendore diei, sive solis meridiani radiis videretur esse præclarior. Erantque in hoc campo innumera hominum albatorum conventicula, sedesque plurimæ agminum lætantium. Cumque inter choros felicium incolarum medios me duceret, cogitare cœpi quod hoc fortasse esset regnum cœlorum, de quo prædicari saepius audivi. Respondit ille cogitatui meo: Non, inquiens, non [Al. *om.* *non*] hoc est regnum cœlorum quod autumas.

¶ Cuinque procedentes transissemus, et has beatorum mansiones spirituum, aspicio ante nos multo majorem luminis gratiam quam prius; in qua etiam vocem cantantium dulcissimam audivi; sed et odor B ris fragantia miri tanta de loco effundebatur, ut is quem antea degustans quasi maximum rebar, jam permodicus mibi odor videretur: sicut etiam lux illa campi florantis eximia, in comparatione ejus quæ nunc apparuit lucis, tenuissima prorsus videbatur, et parva. In cujus amoënitatem loci cum nos intratueros sperarem, repente ductor substitit; nec mora, gressum retorquens, ipsa me qua venimus via redixit.

¶ Cumque reversi [Al., *reversione*] perveniremus ad mansiones illas lætas spirituum candidatorum, dixit mihi: Scis quæ sint ista omnia quæ vidisti? Respondi ego. Non. Et ait: Vallis illa quam aspexisti flammis ferventibus et frigoribus horrenda rigidis, ipse est locus in quo examinandæ et castigandæ sunt animæ illorum, qui differentes confiteri et emendare scelera [Al. *add.* *sua*] quæ fecerant, in ipso tandem mortis articulo ad pœnitentiam confugiunt, et sic de corpore exeunt: qui tamen quia confessionem et pœnitentiam vel in morte habuerunt, omnes in die judicii ad regnum cœlorum perveniunt [Al., *pervenient*). Multos autem preces viventium et eleemosynæ et jejunia et maxime celebratio missarum, ut etiam ante diem judicij liberentur, adjuvant. Porro puteus ille flammivorus ac putidus quem vidisti, ipsum est os gehennæ, in quo quicumque semel incederit nunquam inde liberabitur in ævum. Locus vero iste florifer, in quo pulcherrimam hanc juventutem jocundari ac fulgere conspicis, ipse est in quo recipiuntur animæ eorum qui in bonis quidem operibus de corpore exeunt, non tamen sunt tantæ perfectionis, ut in regnum cœlorum statim mereantur introduci: qui tamen omnes in die judicii ad visionem Christi et gaudia regni cœlestis intrabunt. Nam quicumque in omni verbo et opere et cogitatione perfecti sunt, mox de corpore egressi ad regnum cœlestis perveniunt: ad cujus vicina (Al.. *vicinia*) pertinet locus ille, ubi sonum cantilenæ dulcis cum odore suavitatis ac splendore lucis audisti. Tu autem quia nunc ad corpus reverti et rursum inter homines vivere debes, si actus tuos curiosius dissertere, et mores sermonesque tuos in rectitudine ac simplicitate servare studueris, accipies et ipse post mortem locum mansionis inter hæc

quæ cernis agmina lætabunda spirituum beatorum. Namque ego cum ad tempus abscessissem a te, ad hoc feci ut quid de te fieri deberet agnoscerem. Hæc mihi cum dixisset, multum detestatus sum reverti ad corpus, delectatus nimirum suavitate ac decore loci illius quem intuebar, simul et consortio eorum quos in illo [Al. add. esse] videbam. Nec tamen aliquid ductorem meum rogare audebam: sed inter hæc nescio quo ordine repente me inter homines vivere cerno. »

Hæc et alia quæ viderat idem vir Domini, non omnibus passim desidiosis ac vitæ suæ incuriosis referre volebat, sed illis solummodo qui, vel tormentorum metu perterriti, vel spe gaudiorum perennium delectati, profectum pietatis ex ejus verbis haurire volebant. Denique in vicinia cellæ illius habitabat quidam monachus, nomine Haemgils, presbyteratus etiam quem bonis actibus adæquabat [Al., operibus adornabat], gradu præeminens, qui adhuc superest, et in Hibernia insula solitarius ultimam vitæ ætatem pane cibario et frigida aqua sustentat. Illic saepius ad eumdem virum ingrediens, audivit ab eo repetita interrogatione, quæ et qualia essent quæ exutus corpore videret [Al., viderat]: per cuius relationem, ad nostram quoque agnitionem pervenere quæ de his pauca perstrinximus. Narrabat autem visiones suas etiam regi Aldfrido viro undecimque doctissimo; et tam libenter, tamque studiose ab illo auditus est, ut ejus rogatu [Al. add. in] monasterio supra memorato inditus, ac monachica sit tonsura coronatus, atque ad eum audiendum saepissime cum illas in partes devenisset accederet. Cui videlicet monasterio tempore illo religiosæ ac modestæ vitæ abbas et presbyter ^a Aediluald præerat, qui nunc episcopalem Lindisfarnensis Ecclesiæ cathedram condignis gradu actibus servat [Al., tenet].

Accepit autem in eodem monasterio locum mansionis secretiorem, ubi liberius continuis in orationibus simulacri sui Conditoris vacaret. Et quia locus ipse super ripam fluminis erat situs, solebat hunc creber [Al., crebro] ob magnum castigandi corporis affectum ingredi, ac saepius in eo supermeantibus undis immergi; sicque ibidem quamdiu sustinere posse videbatur, psalmis vel precibus insistere,

^a Aediluald. Fuit primo minister S. Cudberci. Vit. S. Cudb. 50. Postea abbas Mailrosensis, v, 12. Denique episcopus factus circa an. 724 crucem lapideam fabricari fecit quæ multis post sæculis maximam religionis famam apud Aquilonales Anglos obtinuit. Sim. Dun. de Dun. Eccl. I, 12. Is etiam Evangeliorum librum, quem Eadsfridus episcopus in honorem B. Cudberci manu propria scripsérat, auro gemmisque perornari jussit. Ibid. II, 12. Eum defunctum scribit Malms. an. 738; Flor. Uuig., an. 739; Sim. Dun., an. 740. Sepultus est in æde Lindisfarnensi: post annos vero 135 asportatae inde sunt ejus exuviae, uti et S. Cudberci aliorumque sanctorum, ne Danorum furori exponerentur; et cum diu cum sacro illo thesauro monachi de loco in locum discurrissent, ad Dunelmum tandem translatae sunt. S. Aediluald colitur 12 Februarii.

^b Aedilredum. Pendan regis filius, an. 675 Uulsheri fratri successit. An. 676 Cautiam vastavit, iv,

A fixusque manere ascende aqua fluminis [Al. add. ei] usque ad lumbos, aliquando usque ad collum; atque inde egrediens ad terram nunquam ipsa vestimenta uda atque [Al., vel] algida deponere curabat, donec ex suo corpore calefierent et siccarentur. Cumque tempore hiemali defluentibus circa eum semifractarum crustis glacierum, quas et ipse aliquando contriverat quo haberet locum standi sive immersendi [Al. add. se] in fluvio, dicerent [Al., dicerentque] qui videbant: « Mirum, frater Drycethelme (hoc enim erat viro nomen), quod tantam frigoris asperitatem ulla ratione tolerare prævales! » Respondebat ille simpliciter, erat namque homo simplicis ingenii ac moderatae naturæ: « Frigidiora ego vidi. » Et cum dicerent: « Mirum quod tam B austera tenere continentiam velis! » Respondebat: « Austeriora ego vidi. » Sicque usque ad diem suæ vocationis infatigabili cælestium bonorum desiderio corpus senile inter quotidiana jejunia domabat, multisque et verbo et conversatione saluti [Al., salutis causa] fuit.

CAPUT XIII.

Ut e contra alter ad mortem veniens, oblatum sibi a dæmonibus codicem suorum viderit peccatorum.

At contra, fuit quidam in provincia Merciorum cuius visiones ac verba, non autem et conversatio [Al., verba et conversatio], plurimis, sed non sibi melipsi profuit. Fuit autem [Al. add. quidam] temporibus Coenredi, qui post ^b Aedilredum regnavit [DCCV], vir in laico habitu atque officio militari positus; sed quantum pro industria exteriori regi placens, tantum pro interna suimet negligentia disdiscens. Admonebat ergo illum sedulo ut confiteretur, et emendaret ac relinqueret scelera sua, priusquam subito mortis superventu tempus omne pœnitendi ei emendandi perderet. Verum ille, frequenter licet admonitus, spernebat verba salutis, seseque tempore sequente pœnitentiam acturum esse promittebat. Hæc inter tactus infirmitate, decidit in lectum, atque acri cœpit dolore torqueri. Ad quem ingressus rex, diligebat enim eum multum, hortabatur ut vel tunc antequam moreretur, pœnitentiam ageret commissorum. At ille respondit [Al., respondebat], non se tunc velle confiteri peccata sua, sed cum ab infir-

D 12. An. 680, ad hujus petitionem, Agatho papa litteris suis confirmavit privilegia Peadae et Uulsheri regum et Sexuulsi, quibus liberarunt Medeshamstede monasterium ab omni servitute vel regi vel episcopo peragenda. Chr. Sax., an. 675, An. 679, inter hunc et Ecgfridum Theodorus pacem fecit, iv, 21; et Aedilred recuperavit Lindisfarorum provinciam, quam Ecgfrid Uulsheri superato obtinuerat, iv, 12. An. 691, Uulfrid, jubente Aeldredo, apud quem episcopatu pulsus aliquantis per mansit, Ostforum consecrat, iv, 23. Aedilred etiam dedit S. Eguino Èveshamiam, ubi monasterium coustruxit an. 701. An. 703, eidem dedit Castellum de Chadbury et vetus monasterium de Stratforda. Mon. Angl., II, 851. An. 704, in Beardene monasterio, quod dicitur III, 11, maxime dilexisse, monachus fit. Chr. Sax. Et mox abbas, v, 20. Malms. de Reg. I. iv. Et 13 annos ibidem devote peregit. Mon. Angl., II, 851.

mitate resurgeret; ne [Al. add. forte] exprobrarent sibi sodales, quod timore mortis faceret ea quæ sospes facere noluerat; fortiter quidem, ut sibi videbatur, locutus, sed miserabiliter, ut post patuit, dæmonica [Al., dæmoniaca] fraude seductus.

Cumque morbo ingravescente, denuo ad eum visitandum ac docendum rex intraret, clamabat [Al., clamavit] statim miserabili voce: « Quid vis modo? Quid huc venisti? Non enim mibi aliquid utilitatis aut salutis potes ultra conferre. At ille: Noli, inquit, ita loqui, vide ut sanum sapias. Non, inquit, insanio, sed pessimam mihi scientiam certus præ oculis habeo. Et quid, inquit, hoc est? Paulo ante, inquit, intraverunt domum hanc duo pulcherrimi juvenes, et resederunt circa me, unus ad caput, et unus ad pedes; protulitque unus libellum perpulchrum, sed vehementer modicum, ac mihi ad legendum dedit, in quo omnia quæ unquam bona feceram, intuens scripta reperi, et hæc erant nimium pauca et modica. Recepérunt codicem, neque aliquid mihi dicebant. Tum subito supervenit exercitus malignorum et horridorum [Al., horrendorum] vultu spirituum, domumque hanc et exterius obsedit, et intus maxima ex parte residens implevit. Tunc ille qui et obscuritate tenebrosæ faciei et primatu sedis major esse videbatur eorum, proferens codicem horrendæ visionis, et magnitudinis enormous, et ponderis pene importabilis, jussit uni ex satellitibus suis mihi ad legendum deferre [Al., deferri]. Quem cum legisset, inveni omnia scelera, non solum quæ opere vel verbo, sed etiam quæ tenuissima cogitatione peccavi, manifestissime in eo tetricis [Al., tetris] esse descripta litteris. Dicebatque ad illos qui mihi adsederant viros albatos et præclaros: Quid hic sedetis, scientes certissime quia noster est iste [Al., ipse]? Responderunt: Verum dicitis [Al., dicens]; accipite, et in cumulum damnationis vestræ ducite. Quo dicto, statim disparuerunt: surgentesque duo nequissimi spiritus, habentes in manibus vomeres [Al., cultra; al., furcas], percusserunt me, unus in capite, et alias in pede: qui videlicet modo cum magno tormento irrepunt in interiora corporis mei [Al., in mea viscera], moxque ut ad se [Al. om. se] invicem perveniunt, moriar, et paratis ad rapiendum me dæmonibus, in inferni claustra pertrahar. »

Sic loquebatur miser desperans, et non multo post defunctus poenitentiam quam ad breve tempus cum fructu veniae facere supersedit, in æternum sine fructu poenis subditus facit. De quo constat quia, sicut beatus papa Gregorius de quibusdam scribit, non pro se ista cui non profuere, sed pro aliis viderit, qui ejus interitum cognoscentes, differe tempus poenitentiae, dum vacat, timerent, ne improviso mortis articulo præventi impoenitentes perirent. Quod autem codices diversos per bonos sive malos spiritus sibi vidi offerri, ob id superna dispensatione factum est, ut meminerimus facta et cogitationes nostras non inventum diffluere, sed ad examen summi Judicis

A cuncta servari; et sive per amicos angelos in sine nobis ostendenda, sive per hostes. Quod vero prius candidum codicem protulerunt angeli, deinde atrum dæmones: illi perparvum, isti enormem: animadvertendum est quod in prima ætate bona aliqua fecit, quæ tamen universa prave agendo juvenis obnubilavit. Qui si e contrario errores pueritiae corrigere in adolescentia, ac bene faciendo a Dei oculis abscondere curasset, posset eorum numero sociari de quibus ait Psalmus: *Beati quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata* (Psal. xxxi, 1). Hanc historiam, sicut a venerabili antistite Pecthelmo didici, simpliciter ob salutem legentium, sive audientium, narrandam esse putavi.

CAPUT XIV.

B *Ut item alius moriturus deputatum sibi apud inferos locum pœnarum viderit.*

Novi autem ipse fratrem, quem utinam non nossem, cuius etiam nomen, si hoc aliquid prodesset, dicere possem; positum in monasterio nobili, sed ipsum ignobiliter viventem. Corripiebatur quidem sedulo a fratribus ac majoribus loci, atque ad castigatiorem vitam converti ammonebatur. Et quamvis eos audire noluisset, tolerabatur tamen ab eis longanimiter, ob necessitatem operum ipsius exteriorum: erat enim fabrili arte singularis. Serviebat autem multum ebrietati et cæteris vitæ remissioris inlecebris; magisque in officina sua die [Al., diu] noctuque residence, quam ad psallendum atque orandum in ecclesia audiendumque cum fratribus verbum vitæ concurrere consuerat. Unde accedit illi, quod solent dicere quidam, quia qui non vult ecclesiæ januam sponte humiliatus ingredi, necesse habet in januam inferni non sponte damnatus introduci. Percussus enim languore atque ad extrema perductus vocavit fratres, et multum moerens ac damnato similis cœpit narrare, quia videret inferos apertos et Sathanam dimersum [Al., demersum; al., immersum] in profundis [Al., profundum] tartari, Caiphante [Al., Caiphan quoque] cum cæteris qui occiderunt Dominum, juxta eum flammis ultricibus contraditum: in quorum vicinia, inquit, heu misero mihi locum despicio [Al., aspicio] æternæ perditionis esse præparatum. Audientes hæc fratres, cœperunt diligenter exhortari, ut vel tunc positus adhuc in corpore poenitentiam faceret [Al., ageret]. Respondebat ille desperans: « Non est mihi modo tempus vitam mutandi, cum ipse viderim judicium meum iam esse completum. »

Talia dicens, sine viatico salutis obiit, et corpus ejus in ultimis est monasterii locis humatum, neque aliquis pro eo vel missas facere, vel psalmos cantare, vel saltē orare præsumebat. O quam grandi distanția divisit Deus inter [Al. om. inter] lucem et tenebras! Beatus protomartyr Stephanus passurus mortem pro veritate, vidi cælos apertos, vidi gloriam Dei, et Jesum stantem a dextris Dei; et ubi erat futurus ipse post mortem, ibi oculos mentis ante mortem, quo lætior occumberet, misit. At contra, faber

iste tenebrosæ mentis et actionis, imminente morte, vidi aperta tartara, vidi damnationem diaboli et sequacium ejus; vidi etiam suum infelix inter tales carcerem, quo miserabilius ipse desperata salute periret, sed viventibus qui hæc cognovissent causam salutis sua perditione relinquere. Factum est hoc nuper in provincia Berniorum; ac longe latèque diffamatum, multos [Al., multosque] ad agendum et non differendam scelerum suorum pœnitūinem provocavit. Quod utinam exhibetiam nostrarum lectione litterarum fiat!

CAPUT XV.

Ut plurimæ Scottorum Ecclesiæ, instantे Adamnano, catholicum Pascha suscepérunt; utque idem librum de Locis Sanctis scripserit.

Quo tempore [DCCCI] plurima pars Scottorum in Hibernia, et nonnulla etiam de Brittonibus in Britannia, rationabile et ecclesiasticum Paschalis observantiae tempus Domino donante suscépit. Siquidem ^a Adamnan presbyter et abbas monachorum qui erant in insula Hii, cum legationis gratia missus a sua gente, venisset ad Aldfridum regem Anglorum, et aliquandiu in ea provincia moratus, videret ritus Ecclesiæ canonicos; sed et a pluribus qui erant eruditiores esset sollerter admonitus, ne contra universalem Ecclesiæ morem, vel in observantia Paschali, vel in ^b aliis quibusque decretis cum suis paucissimis, et in extremo mundi angulo positis vivere præsumeret, mutatus mente est; ita ut ea quæ viderat et audierat in Ecclesiis Anglorum, suæ suorumque consuetudini libentissime præferret. Erat enim vir bonus et sapiens, et scientia Scripturarum nobilissime instructus.

Qui cum domum rediisset, curavit suos qui erant in Hii, quive eidem erant subditi monasterio, ad eum quem cognoverat, quemque ipse toto ex corde suscepérat, veritatis callem perducere, nec valuit. Navigavit [Al. add. itaque] Hiberniam et prædicans eis, ac modesta exhortatione declarans legitimum Paschæ tempus, plurimos eorum, et pene omnes qui ab Illiensi dominio erant liberi, ^c ab errore avito correctos ad unitatem reduxit catholicam, ac legitimum Paschæ tempus observare perdocuit. Qui cum celebrato in Hibernia canonico Pascha, ad suam insulam revertisset, suoque [Al., soisque in] monasterio catholicam temporis Paschalis observantiam instantissime prædicaret, nec tamen perficere quod conabatur posset, contigit eum ante expletum anni circulum migrasse de sæculo [DCCII]. Divina utique gratia disponente, ut vir unitatis ac pacis studiosissimus ante ad vitam raperetur æternam, quam, redeunte tempore Paschali, graviorem cum eis qui eum ad ve-

A ritatem sequi nolebant, cogeretur habere discordiam.
^d Scripsit idem vir de Locis Sanctis ^e librum legentibus multis utilissimum; cuius auctor erat docendo ac dictando Galliarum episcopus Arculfus, qui locorum gratia sanctorum venerat Hierosolymam, et lustrata omni terra reprobationis, Damascum quoque, Constantinopolim, Alexandriam, multas [Al., multasque] maris insulas adierat; patriamque natio revertens, vi tempestatis in occidentalia Brittaniæ littora delatus est: ac post multa, ad memoratum Christi famulum Adamnanum perveniens, ubi doctus in Scripturis sanctorumque locorum gnarus esse compertus est, libentissime est ab illo susceptus, [Al. add. et] libentius auditus; adeo ut quæque ille se in Locis sanctis memoratu digna vidisse testabatur, cuncta mox iste litteris mandare curaverit. Fecitque opus, ut dixi, multum [Al., multis] utile, et maxime illis qui longius ab eis locis in quibus patriarchæ et apostoli erant, secreti, ea tantum de his quæ lectione didicerint, norunt. Porrexit autem librum hunc Adamnan Aldfrido regi, ac per ejus est largitionem etiam minoribus ad legendum contraditus. Scriptor quoque ipse multis ab eo muneribus donatus, [Al., add. in] patriam remissus est. De cuius scriptis aliqua decerpere, ac nostræ huic Historiæ inserere commodum fore legentibus reor.

CAPUT XVI.

Quæ in eodem libro de loco Dominicæ nativitatis, passionis, et resurrectionis commemoraverit.

Scripsit ergo de loco Dominicæ nativitatis in hunc modum: « Bethleem, civitas David, in dorso sita est angusto ex omni parte vallibus circumdato [Al., circumdata], ab occidente in orientem mille passibus longa, humili [Al., humilis], sine turribus muro per extrema plani verticis instructo; in cuius orientali angulo quasi quoddam naturale semiantrum est, cuius exterior pars nativitatis Dominicæ fuisse dicitur locus; interior Præsepe Domini nominatur. Hæc spelunca tota interius pretioso marmore tecta, supra locum ubi Dominus natus specialius traditur, sanctæ Mariæ grandem gestat ecclesiam. » Scripsit item hoc modo de loco passionis ac resurrectionis illius: « Ingressis [Al., ingressus] a septentrionali parte urbem Hierosolymam, primum de locis sanctis pro conditione platearum divertendum est ad ecclesiam Constantianam, quæ Martyrium appellatur. Ilanc Constantinus imperator, eo quod ibi crux Domini ab Helena [Al. add. ejus] matre reperta sit, magnifico et regio cultu construxit. Dehinc ab occasu Golgothana videtur ecclesia, in qua etiam rupis appareat illa, quæ quondam ipsam adfixo [Al., ipsa infixo] Domini

^a Adamnan. Fastis Benedictinis colitur ix Kal. Octob. Fuit et alius S. Adamnanus, presbyter Coloniensis, iv, 25.

^b Aliis. E quibus fuit tonsura, v, 21, juxta finem.

^c Ab err. avit. correct. Al., errore correctos, om. avito; al., error habito correctos.

^d Scripsit. Scripsit et Vitam S. Columbae, quam in tres libros digessit

^e Librum. Hoc Adamnani opusculum exstat apud

Mabillon., Act. Ben. sæc. III, part. II, p. 502. Incertum est, cum Adamnanus legatus ad Aldfridum venerit, vel suum librum ei porrexerit. Hoc autem constat, quod ad regem venerit ante an. 705, quia eo anno rex mortuus est: cum etiam Matt. Westm. asserat eum an. 701 ad Aldfridum missum, in re tam obscura ejus auctoritatem tulus sequor. (Vide Patrol. t. LXXXVIII, col. 779.)

corpore crucem pertulit, argenteam modo pergran-
dem sustinens cruem, pendente magna desuper
ærea rota cum lampadibus. Infra ipsum vero locum
Dominicæ crucis, excisa in petra crypta est, in qua
super altare pro defunctis honoratis sacrificium solet
offerri, positis interim in platea corporibus. Hujus
quoque ad occasum ecclesiæ, anastasis, hoc est, re-
surrectionis Dominicæ rotunda ecclesia, tribus cincta
parietibus, duodecim columnis sustentator, inter pa-
rietes singulos latum habens spatium viæ, quæ tria
altaria in tribus locis parietis medii continent, hoc est,
australi, aquilonali, et occidentali. Hæc bis quater-
nas portas, id est, introitum per tres e regione pa-
rietes habet, e quibus quatuor ad vulturum, et
quatuor ad eurum spectant. Hujus in medio monu-
mentum Domini rotundum petra excisum est, cuius
culmen intrinsecus stans homo manu contingere po-
test, ab oriente habens introitum, cui lapis ille ma-
gnus adpositus est; quod intrinsecus ferramentorum
vestigia usque in præsens ostendit. Nam extrinsecus
usque ad culminis summam totum marmore
tectum est. Summum vero culmen auro ornatum,
auream magnam gestat cruem. In hujus ergo mo-
numenti aquilonali parte sepulcrum Domini in eadem
petra excisum [Al. add. est], longitudinis septem
pedum, trium mensura palmárum pavimento altius
eminet; introitum habens a latere meridiano, ubi
die noctuque duodecim lampades ardent, quatuor in-
tra sepulcrum, octo supra in margine dextra. Lapis
qui ad ostium monumenti positus erat, nunc fissus
est; cuius pars minor quadratum altare, ante ostium
nihilominus ejusdem monumenti stat; major vero
in orientali ejusdem ecclesiæ loco quadrangulum aliud
altare sub linteamibus exstat. Color autem ejusdem
monumenti et sepulcri albo et rubicundo permixtus
esse videtur. »

CAPUT XVII.

*Quæ item de loco ascensionis Dominicæ, et sepulchris
patriarcharum [Al. add. scripsiter].*

De loco quoque Dominicæ ascensionis præfatus
auctor hoc modo refert: « Mons Olivarum altitudine
monti Sion par est, sed latitudine et longitudine
præstat, exceptis vitibus et olivis rarae ferae arboris,
frumenti quoque et hordei fertilis. Neque enim bru-
cosa, sed herbosa et florida soli illius est qualitas: D
in cuius summo vertice, ubi Dominus ad cælos
ascendit, ecclesia rotunda grandis, ternas per cir-
cuitum cameratas habet porticus, desuper tectas.
Interior namque domus propter Dominicæ corporis
meatum camerari et tegi non potuit: altare ad
orientem habens angusto [Al., augusto] culmine
protectum, in cuius medio ultima Domini vestigia,

^a In eo. Quod vide editum infra suo loco.

^b Haeddi. Aeddi quidam erat qui fuit cantandi
magister, iv, 2, et qui scripsit Vitam S. Uilfridi a
Galeo editam inter Script. XV. Alius etiam Haed-
da fuit, qui post Sexuuli obitum Lichfeldensi
parochiæ an. 691 præfectus est, et Legecestrensi
etiam post ejectum Uilfridum. Malms. Pont. IV, et
Angl. Sacr. I, 428. Noster vero primo abbas fuit apud

A cælo desuper patente ubi ascendit, visuntur. Quæ
cum quotidie a credentibus terra tollatur, nihilomi-
nus mane^a, eamdemque adhuc speciem veluti impressis
signata [Al., signata] vestigiis servat. Hæc circa
ærea rotæ jacet, usque ad cervicem alta, ab occasu
habens introitum, pendente desuper in trochleis ma-
gna lampade, tota [Al., totaque] die et nocte lucente.
In occidentali ejusdem ecclesiæ parte [Al. add. sunt]
fenestræ octo, totidemque e regione lampades in
funibus pendentus usque Hierosolymam per vitrum
fulgent; quarum lux corda intuentium cum quadam
alacritate et compunctione pavescere dicitur. In die
ascensionis Dominicæ per annos singulos, missa per-
acta, validi flaminis procella desursu venire con-
suevit, et omnes qui in ecclesia adsuerint terre pro-
sternere. »

De situ etiam Chebron [Al., Hebron] et monu-
mentis Patrum ita scribit: « Chebron quondam ci-
tas et metropolis regni David, nunc ruinis tantum
quid tunc [Al., tum] fuerit ostendens. Uno ad ori-
entem stadio speluncam duplicem in valle habet, ubi
sepulchra patriarcharum quadrato muro circumdan-
tur, capitibus versis ad aquilonem; et hæc singula
singulis tecta lapidibus instar basilicæ dolatis; trium
patriarcharum candidis, Adam obscurioris et vilioris
operis, qui haud longe ab illis ad [Al., in] borealem
extremamque muri illius [Al., illius loci] partem
pausat. Trium quoque feminarum viores et minores
memoriæ cernuntur.

« Mamre [Al., Mambre etiam] collis mille passibus
[Al. add. est] a monumentis his ad boream, herbosus
valde et floridus, campestrem habens in vertice pla-
nitiem; in cuius aquilonali parte quercus Abrahæ
duorum hominum altitudinis truncus ecclesia circum-
data est. » Hæc de opusculis excerpta præfati scri-
ptoris ad sensum quidem verborum illius, sed bre-
vioribus strictisque comprehensa sermonibus, nostris
ad utilitatem legentium Historiis indere placuit. Plura
voluminis illius si qui [Al., si quem; al., si quis]
scire delectat, vel in ipso illo volume, vel ^a in eo
quod de illo dudum strictum excerptimus, epitomate
requirat.

CAPUT XVIII.

*Ut Austrates Saxones episcopos acceperint Eadberetum
et Eollan [Al., Eollam], Occidentales Danihelem
[Al., Danielem] et Alihelnum; et de scriptis ejus-
dem Aldhelmi.*

Anno Dominicæ Incarnationis sepingentesimo
quinto, Aldfrid rex Nordanbymbrorum defunctus est
anno regni sui vicesimo necdum impleto; cui succe-
dens in imperium filius suus Osred, puer octo circi-
ter annorum, regnavit annis undecim. Hujus regni
principio antistes occidentalium Saxonum ^b Haeddi

Streanehale (vide not. ad iii, 7), postea consecra-
tus episcopus an. 676, iv, 12. An. 678: « Regiam li-
bertatem insulæ Glastoniæ de rege Centwino ad
vetustam ecclesiam impetravit, et liberam electionem
fratribus ibidem Deo servientibus ab eodem rege
perquisivit, ut haberent jus eligendi et constituendi
sibi rectorem secundum Regulam S. Benedicti. »
Usserii Brit. Eccl. Ant., p. 59. Script. XV, p. 508.

[*Al.*, Haeddi] caelestem ^a migravit ad vitam. Bonus quippe erat vir ac justus et episcopalem vitam, sive doctrinam magis insito sibi virtutum amore ^b quam lectionibus institutus exercebat. Denique reverentissimus antistes Pectheim, de quo in sequentibus suo loco dicendum est, qui cum successore ejus Aldhelmo multo tempore adhuc ^c diaconus sive monachus fuit, referre est solitus, quod in loco quo defunctus est, ob meritum sanctitatis ejus multa sanitatum [*Al. om. sanitatum*] sint patrata miracula, hominesque provinciae illius solitos ablatum inde pulverem propter languentes in aquam mittere, atque hujus gustum sive aspersionem multis sanitatem regotis et homini-

Hujus etiam cum consensu et licentia Baldred rex dedit ecclesiae Glastoniensis aliquot hidas et capturam piscium. Haeddi etiam Glastoniæ, Caedwalla pagano annuente, Lantokay dedit, quam donationem confirmat Ina in magno suo privilegio ann. 725 facto. Script. XV, p. 308, 311. Subserpsit tribus chartis a Caedualla, Baldredo et Ina, Aldhelmo abbatii Malmesburiensi factis. Vide Aldhelmi Vit. apud Angl. Sacr. II, 41, 42. Hic transtulit S. Birini corpus ad Ventanam civitatem, iii, 7.

^a *Migravit.* ^c Haeddi episcopus in superiore cœmiterio monachorum in pyramide saxea quondam nobiliter exsculpta adhuc requiescit. » Usser. Antiq., p. 59. Chron. Sax. ait hunc an. 703 obiisse, et Matth. Westm. an. 704. Sed apparet ex hoc cap. illum non defunctum fuisse ante an. 705. Colitur Nonis Julii.

^b *Quam lectionibus.* Gulielm. Malms. de hae re non parvo ^c movetur scrupulo, quippe qui legit ejus formales epistolas non nimis indocte compositas, et Aldhelmi ad eum scripta maximam vim eloquentiæ et scientiæ redolentia. » Malms. Pont. II.

^c *Diaconus.* Postea episcopus Candidæ Casæ, v, 24.

^d *Divisus.* Remanserunt autem episcopo Wintoniensi duæ provinciæ tantum, Hamptonensis sc. et Sutheriensis : alteri vero provinciæ, Wiltunensis, Dorsetensis, Berucensis, Somersetensis, Devoniensis, Cornubiensis. Matt. West. An. 704 divisus est synodali concilio. Angl. Sacr. II, 20.

^e *Daniheli.* Discipulus Maildufi dicitur. Bedæ quidem auxilio fuit in condenda Historia (*Præf. ad Hist.*), et primus potestatem episcopalem habuit insula Vecta, iv, 16. An. 721 Romam profectus est. Flor. Uig. An. 751 Tatuinum archiepiscopum consecravit. An. 744 episcopatu cessit. Chr. Sax. Et Melduni quantum vixit monachum exercuit, ibidemque sepultus est ; quainvis Wintonienses eum apud se habere contendant. Malms., Pont. II. An. 745 mortuus est : obitum tamen in an. 746 Mailrosensis et Mat. Westm. distulere. An. 745 Cuthredus rex Geuisorum cum consensu et scientia Danihelis optimatumque Meldunensi monasterio x mansiones apud Uodecum largitus est. Angl. Sacr. II, 25. Inter Bonifacii Moguntini episcopi epistolas tertiam Danihelii huic scriptam invenimus, et inter Serarii ad hanc Bonifacii epistolam notas responsio Danihelis inseritur. Item inter easdem Bonifacianas tres etiam ipsius Danihelis exstat, viz. tricesima tertia inscripta omnibus Christianis, sexagesima sexta episcopo Forthere, sexagesima septima ipsi Bonifacio. Biblioth. Patr. XIII, 71, 145, 82, 93.

^f *Ibid.* Aldhelmo. Kenterus regis Inæ consanguineus fuit illi pater. Adrianum abbatem Maildufumque habuit puer magistros. Primo Melduni monachus, deinde in Meldunensem abbatem erectus an. 675 a Leutherio episcopo, monasterium suum quod Maildufus inchoaverat, auxit et ampliavit, et in eo tres ecclesiæ, unam S. Petro, alteram B. Marci, tertiam

bus et pecoribus conferre : propter quod frequenti ablatione [*Al.*, oblatione] pulveris sacri, fossa sit ibidem facta non minima.

Quo defuncto, episcopatus provinciæ illius in duas parochias ^d divisus est. Una data [*Al. add. est*] ^e Daniheli, quam usque hodie regit ; altera ^f Aldhelmo, cui annis quatuor : strenuissime præfuit : ambo et in r. bus ecclesiasticis, et in scientia Scripturarum sufficienter instructi. Denique Aldhelm, cum adhuc esset presbyter, et abbas monasterii quod ^g Maildufi urbem nuncupant, scripsit, jubente synodo sue gentis, ^h librum egregium adversus errorem Brittonum, quo vel Pascha non suo tempore celebrant, vel i alia

S. Michaeli construxit. Loca plura illi data sunt ejusque cœnobio a regibus comitibusque Merciorum et Uuest-Saxonum, viz. a comite Kenfritho 10 cassatos, a rege Ethelredo 45 cassatos, a Berthualdo subregulo 40 cassatos, a Caedualla rege 140 manentes, a Baldredo 100 manentes vice 100 cassatorum, ab Ina rege 45 cassatos. Condidit quoque hic cœnobium juxta fl. From, ubi S. Johanni ecclesiam consecravit ; nec non aliud apud Bradeford, ubi ecclesiam S. Laurentio dedicavit. Sergio pontificante ivit Romanam et monasteriis suis privilegia apostolica acquisivit. An. 703 episcopus factus Schireburni, monasteriis suis abbates præponere statuebat, sed monachi restiterunt, et neminem præter ipsum quamdiu vixerit voluerunt. In Schireburno etiam ecclesiam construxit, et abunde consuluit per Inæ chartam ecclesiarum omnium cœnobiorumque Uuest-Saxonum libertatibus. Tandem in Dultinge, agri Somersetensis villa obiit, et ab Eguino Uigornensi episcopo Meldunum delatus, in S. Michaelis ecclesia sepultus est an. 709, in vigilia S. Augustini, viii Kal. Jun., et in terra diu jacuit, donec post 246 annos pia Ethelsiani regis cura efficeretur et locaretur in sernio. Hæc et plura vide in S. Aldhelmi Vita apud Angl. Sacr. II. Ina hujus consilio dicitur construxisse Glastingense monasterium X Script., p. 758. Et quidem an. 704 decreto nostri præsulis Ina fertur concessisse monasterio Glastoniensi, ut sit omni impedimento rerum sacerularium tributoque libera. XV Script., p. 309. Aldhelmus colitur 25 Maii.

^g *Maildufi.* ^c Maildufus vitam eremiticam dicens sub castello de Bladon, quod Saxonice dicitur Ingebone castel... Regia habitatio et ejus manerium non longe fuit a castello apud Brokenberg, prædictus Eremita petiit a Castellanis tugurium sibi fieri sub castello et obtinuit. Hic dum sibi necessaria desicerent, scholares sibi in disciplinatum adunavit. Brevi autem tempore scholares in exiguum conventum coaluere. Horum consortio S. Aldhelmus ad plenum informatus artem dialecticam adjecit erudire. Unde hinc fugiens ad pedes Adriani abbatis per aliquod tempus studuit, et sufficienter edocitus Meldonum repetiit. Qui postea cum sociis suis sub Maildufo monacho attensus est, vivente Maildufo post tonsionem ejus annos 14. » Lelandi Collect., III, 158; Monast. Angl. I, 50. Maildufus fuit natione Scotus. Malms. Reg. I, 2. Tempore Maildufi vix 60 cassatos ejus cœnobium habebat. Tot enim cassatis annumeratur villa Brocheneberge. Angl. Sacr., II, 12.

^h *Librum egregium.* Hunc Geruntio regi Brittonum Cornubiensium inscripsit. Quem vide apud Bonifac. Epist. in Biblioth. Patr., XIII, 86.

ⁱ *Alia.* ^c Præterea ad Aidsridum regem Northumbrorum edidit librum hæc continentem capitula, De septenarii numeri dignitate collecta ex Veteris et Novi Testamenti floribus et disciplinis philosophorum, De ammonitione fraternali charitatis, De insensibilium rerum natura, quæ secundum metaphoram sermocinari figurantur, De pedum regulis, De Meta-

perplura ecclesiastice castitati et paci contraria gerunt, multosque eorum qui Occidentalibus Saxonibus subditi erant Brittones, ad catholicam Dominici Paschæ celebrationem hujus lectione perduxit. Scripsit et de Virginitate librum eximium, quem in exemplum Sedulii geminato opere, et versibus hexametris, et prosa composuit. Scripsit et alia nonnulla, utpote vir undecumque doctissimus: nam et sermone nitidus, et scripturarum, ut dixi, tam liberalium quam ecclesiasticarum erat eruditione mirandus. Quo defuncto, pontificatum [Al., episcopatum] pro eo suscepit ^a Fortheri [DCCIX], qui usque hodie superest; vir et ipse in Scripturis sanctis multum eruditus.

Quibus episcopatum administrantibus [DCCXI] ^b statutum est synodali decreto, ut provincia Australium Saxonum, quæ eatenus ad civitatis Ventianæ, cui tune Danihel præterat, parochiam ^c pertinebat, et ipsa sedem episcopalem ac proprium haberet episcopum: consecratusque est eis primus antistes Eadberct, qui erat abbas monasterii beatæ memoriæ Uilfridi episcopi, quod dicitur ^d Selaeseu [Al., Selaeu]; quo defuncto, Eolla [Al., Ceolla] suscepit officium pontificatus. Ipso autem ante aliquot annos ex hac luce subtracto, episcopatus usque hodie cessavit.

CAPUT XIX.

Ut Coinred Merciorum, et Offa orientalium Saxonum rex [Al., reges] in monachico habitu Romæ vitam finierint; et de vita vel obitu Uilfridi episcopi.

Anno autem imperii Osredi quarto [DCCIX], ^e Coin-

plasmo, De Sinalimpha, De Scansione et eclipsi verbum, De metro alterna interrogatio et responsio. Composuit et epistolas multas. » Angl. Saer., II, 7. Extant apud Bibl. Patr. XIII: De laude virginum carmen, De octo principalibus vitiis, Liber de ænigmatibus, poetica-nonnulla, et Liber de laude virginitatis.

^a Fortheri. Subscriptis singitur Baccanceldensi concilio an. 798 habit, X Script., 2211. Spelm., Conc. I, 317. Ex appositis vero hujus, Danielis et Accæ nominibus, qui diu ante obierunt, constat hæc acta esse spuria. Huic Berctuald misit epistolam, quæ est 58 inter epistolas S. Bonifacii. An. 737, cum Frithogitha West-Saxonum regina profectus est Romam. Chr. Sax. Westm. ait hoc factum an. 758.

^b Statutum est. Secundum Westm. an. 711 episcopatum administrantibus Daniele et Fortheri; non vero, ut Spel. videtur Conc. I, 209, Aldhelmo: quem jam defunctum Beda hoc loco diserte testatur.

^c Pertinebat. Quare pertinuit, vide iv, 15.

^d Selaeseu. Vide iv, 13.

^e Coinred. Uulsheri filius qui Aedilredi patru exemplum secutus ipse in monachum se Romæ confert, miserando militis exitu maxime compunctus, de quo vide v, 13. Malms. de Reg. I, 4. An. 708 dedit mon. Evesham. Hamton. Mon. Angl. II, 852. Dedit etiam S. Egino 84 mansas in ambitu loci qui Hethcholm, alias Aetheunne dicitur. Lel. Collect. I, 299.

^f Constantino. Illic, natione Syrus, ordinatus est die 25 mensis Martii an. 708, et Ecclesiam rexit Romanam usque ad diem octavam mensis Aprilis an. 715.

^g Ceolredo. An. 715 hic et Ina pugnabant apud Wodnesbearhe. Chr. Sax. vel apud Bonebiry X Script., p. 773, quorum Victoria in dubio remansit. Westm.

A red, qui regno Merciorum nobilissime tempore aliquanto præfuerat, nobilis multo regni sceptra reliquit. Nam venit Romam, ibique ad tonsus, pontificatum habente ^f Constantino; ac monachus factus, ad limina apostolorum, in precibus, jejunis et eleemosynis usque ad diem permansit ultimum; succedente in regnum ^g Ceolredo filio Aedilredi, qui ante ipsum Coinredum idem regnum tenebat. Venit autem cum illo et filius Sigheri regis orientalium Saxonum, cuius ^h supra meminimus, vocabulo ⁱ Offa, juvenis amantissimæ ætatis et venustatis, totæque suæ genit ad tenenda servandaque regni sceptra exceptatissimus. Qui pari ductus devotione mentis, reliquit ^j uxorem, agros, cognatos et patriam propter Christum, et propter Evangelium, ut in hac vita centum acciperet, et in saeculo venturo vitam æternam. Et ipse ergo ubi ad loca saneta Romam pervenerunt [Al., pervenit], ad tonsus, et in monachico vitam habitu complens, ad visionem beatorum apostolorum in cælis, diu desideratam, pervenit.

Eodem sane anno quo hi Britanniam reliquere, antistes eximius Uilfrid, post quadraginta et quinque annos accepti episcopatus, diem clausit extremum in provincia quæ vocatur ^k Inundulum: corpusque ejus loculo inditum, perlatum est in monasterium ipsius, quod dicitur Inhypum, et juxta honorem tanto pontifici congruum, in ecclesia beati apostoli Petri sepultum. De ejus statu vitæ, ut ad priora rependentes, paucis quæ sunt gesta, memoremus, cum esset puer bonæ indolis, atque ætatem moribus transiens

^C An. sequente mortuus est, et sepultus in Licfeld. Malms. ait eum fuisse immatura morte miserabilem, et S. Bonifacius Mogunt. in ep. 19 ad Aethelbaldum successorem ejus narrat, quod ^l Ceolredum apud comites suos splendide epulante malignus spiritus arripuit, qui eum ad fiduciam damnandæ legis Dei suadendo pellexit, potantem subito in insaniam mentis convertit: ut sine poenitentia et confessione furibundus et amens, et cum diabolis sermocinans, et Dei sacerdotes abominans, ab hac luce sine dubio ad tormenti inferna migravit. » Spelm. Conc. I, 255.

^h Supra. Vide iii, 30.

ⁱ Offa. Regnavit in regno orientalium Saxonum post Sigehardum et Seofridum paucis annis, ivitque Romam hortatu Kinesithæ Pendan regis titæ cujus nuptias suspiraverat cum Coinredo rege ei Egino episcopo. Malms. de gest. regum II, 6. et Mat. Westm., an. 705. Egino vero domum rediit de Roma epistolam privilegii ad munimen monasterii sui de Evesham secum ferens. Kenredi et Offæ et Egwini chartas, et Constantini epistolam de dotazione cœnobii Evesham vide apud Spelm. Conc. I, 209, etc. An. 703 dicitur dedisse Offenham Evesham monasterio. Monast. Angl. II, 851.

^j Uxorem. Si aliam uxorem præter Kynesitham habuit, nomen non constat. Kynesitha vero uxor ejus proprie appellari non potuit, despontata enim ei tantum fuit, non nupta. Vide Capgr. Verius dici potest eam hunc, quam hunc eam reliquisse; constat enim illam propter virginitatis honorem ejus nuptias sprevisse.

^k Inundulum. Oundle in agro Northamptonensi juxta Stamford. Petroburgenses aiunt hoc monasterium semper ad se pertinuisse, nec fuisse unquam Uilfridi monasterium, sed Haeddius et ex eo Beda aliter. Galeus conjicit primo fuisse Uilfridi, postea ad Petroburgenses spectasse.

[*Al.*, transigens], ita se modeste et circumspecte in omnibus gereret [*Al.*, gerebat], ut merito a majoribus quasi unus ex ipsis amaretur, veneraretur, amplecteretur, ubi quartum decimum ætatis contigit annum, monasticam sacerdotali vitam prætulit. Quod ubi patri suo narravit, jam enim mater obierat, libenter ejus votis ac desideriis cœlestibus adnuit, eumque cœptis insistere salutaribus jussit. Venit ergo ad insulam Lindisfarnensem, ubique monachorum famulatu se contradens, diligenter ea quæ monasticae castitatis ac pietatis erant, et discere curabat et agere [DCXLVIII]. Et quia acris erat ingenii, didicit citissime psalmos, et aliquot codices; nequidem adtonsus, verum eis quæ tonsura maiores sunt virtutibus, [*Al. add. id est*] humilitatis et obedientiae, non mediocriter insignitus: propter quod et a senioribus, et [*Al., a*] coætaneis suis justo colebatur affectu. In quo videlicet monasterio cum aliquot annos Deo serviret, animadvertisit paulatim adolescens animi sagacis, minime perfectam esse virtutis viam quæ tradebatur a Scottis, proposuitque animo venire Romanum, et qui ad sedem apostolicam ritus ecclesiastici sive monasticales servarentur, videre. Quod cum fratribus referret, laudaverunt ejus propositum, eumque id quod mente disposuerat [*Al., disposuit*], perficere suadebant. At ille confestim veniens ad reginam ^a Eansledam, quia notus erat ei [*Al., cui notus erat*], ejusque consilio et suffragiis præfato fuerat monasterio sociatus, indicavit ei desiderium sibi inesse beatorum apostolorum limina visitandi: quæ delectata bono adolescentis proposito, misit eum Cantiam ad regem Erconberctum [DCLII], qui erat filius avunculi sui, postulans ut eum honorifice Romanum transmitteret. Quo tempore ibi gradum archiepiscopi ^b Honori, unus ex discipulis beati papæ Gregorii, vir in rebus ecclesiasticis sublimiter institutus servabat. Ubi cum aliquandiu demoratus adolescentis animi vivacis, diligenter his quæ inspiciebat discendis operam daret, supervenit illo alias adolescentis, nomine Biscop, cognomento ^c Benedictus, de nobilibus Anglorum, cupiens et ipse Romanum venire: enjus supra meminimus.

Hujus ergo comitatui rex sociavit Uilfridum,

^a *Eansledam*. Aedui regis filia, quæ prima de gente Nordanhymbrorum baptizata est; n, 9. Patre occiso Cantiam cum matre profecta; n, 20. Unde conjux revertitur regi Osuio; m, 15. A quo apud Ingelingum locum monasterii postulat in memoriam regis Osuini ibi occisi; m, 24. Illa verum Pascha observare dicitur; m, 25. Defuncta denique apud Streaneshalch sepulta est; m, 24.

^b *Honorius*. De eo vide n, 15, 16, 18, 20, et m, 14, 20.

^c *Benedictus*. De eo vide iv, 18, et ejus Vitam supra editam (*Patrol. tom. præced.*, col. 713).

^d *Dalphinum*. Nullus unquam episcopus hoc nomine Ecclesiam Lugdunensem rexerit. Ille verum nomen fuisse Ansemundus omnes prædicant: et Ebroinum majorem domus regiae hujus sceleris reum faciunt, qui sub Baldhildis nomine tunc regnum administrantis id peregit, non ipsam Baldhildam. Nam quisquis hujus reginæ Acta legit, quantum ab inferenda episopis piis sanctisque nece abhorrens fuerit statim

A utque [*Al., atque*] illum secum Romanum perduceret [*Al., perducere*] jussit [CCLII]. Qui cum Lugdunum pervenissent, Uilfrid a Dalsino, civitatis episcopo, ibi retentus [*Al., retento*] est, Benedictus cœptum iter naviter [*Chiff.*, cœptum lntre navaliter] Romam usque complevit. Delectabatur enim antistes prudenter verborum juvenis, gratia venusti vultus, alacritate actionis, et constantia ac maturitate cogitationis: unde et omnia quæ necesse habebat, abundanter ipsi cum sociis suis, quamdiu secum erant, donabat: et insuper offerebat, ut si vellet, partem Galliarum non minimam illi regendam committeret, ac filiam fratris sui virginem illi conjugem daret, eumque ipse loco adoptivi semper [*Al. om: semper*] haberet. At ille, gratias agens pietati quam erga eum, cum B esset peregrinus, habere dignaretur, respondit propositum se magis alterius conversationis habere, atque ideo, patria relieta, Romanum iter agere cœpisse.

Quibus auditis, antistes misit eum Romanum [DCLIV], dato duce itineris, et cunctis simul quæ necessitas poscebat itineris largiter subministratis; obsecrans [*Al., observans*] sedulo, ut cum patriam reverteretur, per se iter facere meninisset. Veniens vero [*Al. add. Ulfridus*] Romanum, et orationibus ac meditationi rerum ecclesiasticarum, ut animo [*Al., omnino*] proposuerat, quotidiana mancipatus instantia, pervenit ad amicitiam viri doctissimi ac sanctissimi, Bonifacii videlicet archidiaconi, qui etiam consiliarius erat apostolici papæ; cuius magisterio quatuor C Evangeliorum libros ex ordine didicit, computum Paschæ rationabilem, et alia multa quæ in patria nequiverat ecclesiasticis disciplinis accomodata, eodem magistro tradente percepit; et cum menses aliquot ibi studiis occupatus felicibus exegisset, rediit ad ^d Dalsinum in Galliam [DCLV], et tres [*Chiff.*, sex] annos apud eum commoratus, attensus est ab eo, et in tanto habitus amore, ut heredem sibi illum facere cogitasset. Sed ne hoc fieri posset, antistes crudeli morte præceptus est [DCLVIII], et Uilfrid ad suæ potius, hoc est, Anglorum gentis episcopatum reservatus. Namque ^e Baldhild regina, missis militibus, episcopum jussit interfici, quem ad locum